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Anotace:

Tato bakalářská práce obsahuje návrh konstrukce výsuvných vrat provozní haly.

V úvodní části jsou představena možná konstrukční řešení posuvných vrat. Dále práce

obsahuje vlastní návrh včetně návrhových a kontrolních výpočtů.

Abstract

This bachelor thesis includes design concept of vertical sliding door. First part

contains overview of commonly used sliding door solutions. Main part of the thesis is

a design of vertical sliding door, including dimensional and control calculations.
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je návrh konstrukce výsuvných vrat provozní haly.

V úvodní části jsou představena možná konstrukční řešení výsuvných vrat. Dále práce

obsahuje vlastní návrh včetně návrhových a kontrolních výpočtů. Součástí je také 3D model

vypracovaný pomocí CAD software Solid Works a výkres sestavy vrat.

Vrata jsou nedílnou součástí všech průmyslových objektů. Vyskytuje se celé spektrum

variant jejich konstrukce. O konkrétním řešení rozhoduje celá řada faktorů, jako jsou

například prostorová omezení v oblasti uzavíraného stavebního otvoru, umístění vrat

(interiér/exteriér), případně požadavky na protipožární ochranu a izolační vlastnosti. Právě

velmi rozdílné nároky na provedení jsou důvodem, proč se zejména průmyslová vrata

navrhují pro daný účel a stavbu, kde budou osazena.
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2. Přehled možných řešení výsuvných vrat

Následující část textu uvede možná řešení vrat dle konstrukce tak, jak je udává norma

ČSN EN 12433-1. Vrata jsou v normě definována jako zařízení určené pro uzavření otvoru,

který slouží k průjezdu vozidel a průchodu osob. Vrata se dělí dle použití na průmyslová,

komerční a garážová. Průmyslová vrata jsou taková, která jsou používaná v průmyslových

podnicích a na jejich pozemcích. Komerčních vrat je využíváno v komerčních objektech,

jako jsou obchody, banky, nemocnice apod. Garážová vrata slouží k uzavření prostor

určených pro parkování vozidel. Dále je možné vrata rozdělit dle konstrukce na:

• Vrata s otočným křídlem

• Vrata kývavá

• Vrata skládací kloubová

• Vrata skládací

• Vrata posuvná skládací

• Vrata posuvná

• Vrata svisle posuvná

• Vrata dělená

• Vrata svinovací

Zadáním této práce je návrh konstrukce výsuvných tabulových vrat. Do této kategorie

lze z výše uvedených konstrukčních řešení zařadit vrata posuvná, vrata posuvná skládací, a

vrata svisle posuvná. [1]

2.1. Vrata posuvná

Křídlo posuvných vrat je ve svém vedení vodorovně pohyblivé. Dle způsobu vedení

a uchycení je lze rozdělit na pojezdová posuvná vrata a samonosná posuvná vrata. [1]

Pojezdová vrata jsou osazena pojezdovými kladkami, které nesou váhu křídla

a zajištují vodorovné vedení v kolejnicích. Kolejnicové vedení je pevně uloženo v přilehlé

stavební konstrukci. Nejčastěji bývá zhotoveno z O, V a T-profilů. [2] Hlavní výhodou

pojezdových vrat je jejich jednoduchá konstrukce, dále pak nízké nároky na výkon pohonu

a nízká cena. Nevýhodou může být zanesení kolejnic nečistotami, což znemožňuje jejich

správnou funkci.

Křídlo samonosných vrat je připevněno na nosném C-profilu, který se pohybuje po

dvou vozících pevně uložených v přilehlé stavební konstrukci. Samotné křídlo tak nemá

žádný kontakt s okolím po celé šířce vjezdu, není proto potřeba kolejnic a odpadá tak jejich

údržba. Nevýhodou je však náročnější konstrukce, omezená délka křídla a vyšší cena. [2]
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2.1.1. Vrata posuvná jednokřídlová

U vrat posuvných jednokřídlových (Obr.1) se jediné křídlo vrat vysouvá horizontálně,

kolmo na směr průjezdu. Dominantním rozměrem konstrukce je šířka, tento typ vrat tak

nachází uplatnění v objektech s nižší výškou, případně tam, kde je požadavek volného

prostoru před a za vraty. Nejčastěji se se využívá varianty pojezdového vedení, kdy

kolejnice je umístěna nad nebo pod křídlem, případně z obou stran. [1] [3]

Obr. 1: Vrata posuvná jednokřídlová [3]

2.1.2. Vrata protiběžná posuvná

Vrata protiběžná posuvná (Obr.2) jsou obdobou vrat jednokřídlých, kdy jsou však

místo jednoho křídla použita dvě. Vrata se zavírají pohybem křídel proti sobě, při pohybu

od sebe se otevírají. [1] Využití nacházejí především u širokých vjezdů, kde by otevíraní

pouze jednoho křídla trvalo příliš dlouho. V případě elektricky otvíraných dveří je

nevýhodou nutnost pohánět dvě křídla.
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Obr. 2: Vrata protiběžná posuvná [5]

2.1.3. Vrata teleskopická posuvná

Provedení teleskopických posuvných vrat (Obr.3) umožňuje výrazně snížit šířku

potřebného prostoru kolem vrat. Křídlo vrat je rozděleno na několik částí, které se

při otevírání a zavírání pohybují vůči sobě. Jednotlivé části jsou tak v otevřeném stavu vedle

sebe, případně se vsunou jedna do druhé. Nevýhodou je složitější konstrukce. Teleskopická

vrata nacházejí uplatnění především při uzavírání velmi širokých stavebních otvorů, jako

jsou například letištní hangáry. [1] [4]

Obr. 3: Vrata teleskopická posuvná [4]
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2.1.4. Vrata obloukově vodorovně posuvná

Vrata obloukově vodorovně posuvná (Obr.4) jsou vrata s křídlem složeným z několika

menších úseků. [1] Tyto úseky jsou spolu kloubově spojeny, díky čemuž se můžou vůči sobě

natáčet. To umožňuje vedení křídla v obloukových kolejnicích. Takto řešené křídlo vrat

dokáže být v uzavřené poloze kolmé na směr průjezdu, zatímco při otevření vrat svírá

s původní pozicí požadovaný úhel. Díky tomuto způsobu otevírání lze použít posuvná vrata

i tam, kde pro vysunutí křídla do stran přímým směrem není prostor. [1]

Obr. 4: Vrata obloukově vodorovně posuvná [6]

2.2. Vrata posuvná skládací

Vrata posuvná skládací (Obr.5) jsou kombinací vrat skládacích a posuvných. Křídlo je

děleno na několik sekcí, které jsou spolu kloubově spojené a mohou se tak vůči sobě

natáčet. [1] První sekce křídla však na rozdíl od klasických skládacích vrat není upevněna

v pevném bodě, celé křídlo se tak může volně posouvat v kolejnicích. Tento typ vrat nachází

uplatnění především v budovách s omezeným prostorem v okolí vjezdu, jelikož křídlo ve

složeném stavu je rozměrově úsporné.
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Obr. 5: Vrata posuvná skládací [7]

2.3. Vrata svisle posuvná

Vrata této konstrukce (Obr.6) bývají osazena jedním nebo více svisle vedenými křídly.

[1] Křídlo je možné zasouvat do podlahy, převažuje však varianta výsuvu

nad uzavíraný otvor. V případě použití více křídel lze jednotlivá křídla vysouvat teleskopicky,

což snižuje celkovou výšku ve složeném stavu. Vrata řešená tímto způsobem jsou úsporná

na šířku zastavěné plochy, vyžadují však dostatečnou výšku objektu. Výhodou je možnost

výsuvu křídla z jednoho kusu, čehož se využívá zejména z případě protipožárních vrat.

Obr. 6: Vrata svisle posuvná [8]
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3. Koncepční návrh

Základním požadavkem na vrata dle zadání je jejich dostatečná velikost, umožňující

uzavření vjezdu do větší provozní haly. Jelikož se jedná o průmyslový objekt, je nutné

umožnit vjezd i nákladních vozidel. Jako rozměry standartních nákladních vozidel jsou

udávány výška přibližně 4 metry a šířka 2,5 metrů. [9] Pro snadný průjezd a manipulaci

s nákladem proto stanovuji jako rozměry stavebního otvoru, který je nutné vraty uzavřít,

na 4,2 metrů výšky a 4,7 metrů šířky.

Z dříve uvedených možností řešení konstrukce posuvných vrat volím variantu svisle

posuvných vrat s jedním křídlem (Obr.7). Výsuv křídla nad vjezd snižuje šířku zastavěné

plochy na minimum, což je výhodné především v případě nutnosti umístění více vjezdů

vedle sebe. Další výhodou jsou jen minimální zásahy do stavby nutné při instalaci vrat.


[…]


Navrhuji oboustranný koutový svar o tloušťce 𝑎 = 4,2𝑚𝑚 a délce 𝑙𝑠𝑣=30mm.
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6. Závěr

Cílem této práce byl návrh konstrukce výsuvných vrat provozní haly. Nejdříve jsem

zpracoval přehled možných konstrukčních řešení posuvných vrat. Na základě zadání

a zvolených parametrů jsem zvolil variantu svisle posuvných vrat. Vytvořil jsem vlastní

konstrukci vrat, osazenou kupovaným elektromotorem se šnekovou převodovkou.

Vypracoval jsem 3D model vrat v CAD software Solid Works včetně výkresu sestavy vrat.

Pro vybrané konstrukční uzly jsem provedl návrhové a kontrolní výpočty.

Navržená konstrukce vyniká zejména svou jednoduchostí. Při návrhu jsem kladl důraz

na volbu snadno vyrobitelných a dostupných součástí. Redukcí počtu dílů, které je nutné

vyrábět, se sníží celková cena vrat. Použitím řetězů místo ocelových lan pro výsuv křídla

odpadá nutnost komplikovaného navíjení lan. Při instalaci vrat jsou potřeba pouze

minimální zásahy do konstrukce stavby.
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Seznam zkratek a symbolů

mkřídla [kg] Hmotnost křídla

mprotizávaží [kg] Hmotnost protizávaží

F [N] Síla nutná k výsuvu křídla vrat

g [m.s-2] Tíhové zrychlení

v [m.s-1] Rychlost výsuvu křídla

s [m] Dráha výsuvu křídla

tv [s] Doba výsuvu křídla

P [kW] Výkon potřebný k výsuvu křídla

PM [kW] Výkon elektromotoru

PP [kW] Výkon dodávaný pohonem

PD [kW] Diagramový výkon

η [ - ] Účinnost šnekové převodovky

n1 [min-1] Otáčky na výstupu z pohonu

n2 [min-1] Otáčky na hlavním hřídeli

i´ [ - ] Předběžný převodový poměr

iskut [ - ] Skutečný převodový poměr

z1 [ - ] Počet zubů malého kola řetězové převodu

z2 [ - ] Počet zubů velkého kola řetězové převodu

z3,4 [ - ] Počet zubů kol na hlavním hřídeli

κ [-] Činitel výkonu

Y [-] Činitel rázů

µ [-] Součinitel mazání

a [mm] Osová vzdálenost

t [mm] Rozteč řetězu

ρ [-] Činitel osové vzdálenosti

S [mm2] Průmět nosné plochy kloubu řetězu

q [kg.m-1] Hmotnost jednoho metru řetězu

FPt [N] Síla nutná k přetržení řetězu

d1 [mm] Roztečný průměr malého řetězového kola převodu

d2 [mm] Roztečný průměr velkého řetězového kola převodu

d3,4 [mm] Roztečný průměr řetězových kol

Lt [-] Počet článků řetězu

at [-] Poměrná osová vzdálenost

L [mm] Délka řetězu

aM [mm] Montážní osová vzdálenost

v1 [m.s-1] Obvodová rychlost řetězu převodu

Ft [N] Obvodová síla na řetězovém kole převodu

Fv [N] Obvodová síla způsobená odstředivou silou

Fc [N] Celková tahová síla v řetězu převodu

V [N] Výsledná síla namáhající hřídele

Mk1 [Nm] Výstupní kroutící moment pohonu

Mk2 [Nm] Kroutící moment na hřídeli velkého kola

𝜂 ř [-] Účinnost řetězového převodu
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p [-] Měrný tlak v kloubu řetězu převodu

pv [MPa] Tlak v kloubech řetězu převodu

pd [MPa] Dovolený tlak v kloubech řetězu převodu

λ [-] Součinitel tření v klubech řetězu

ksMIN [-] Minimální statická bezpečnost

ks [-] Statická bezpečnost převodu

kdmin [-] Minimální dynamická bezpečnost

kd [-] Dynamická bezpečnost převodu

vOd3,4 [m.s-1] Obvodová rychlost na roztečném průměru malých

kol na hl. hřídeli

Fa [N] Reakce v řetězu 1

Fb [N] Reakce v řetezu 2

r [mm] Rameno momentu

Wk [-] Průřezový modul v krutu

d1min [mm] Minimální průměr výstupního hřídele pohonu

d2min [mm] Minimální průměr hlavního hřídele

τkD [MPa] Dovolené napětí v krutu

τD [MPa] Dovolené smykové napětí

b1 [mm] Šířka pera na vstupním hřídeli

b2 [mm] Šířka per na hlavním hřídeli

h1 [mm] Výška pera na vstupním hřídeli

h2 [mm] Výška per na hlavním hřídeli

l1a [mm] Funkční délka pera na vstupním hřídeli

l2a [mm] Funkční délka per na hlavním hřídeli

l1min [mm] Minimální délka pera na vstupním hřídeli

l2min [mm] Minimální délka per na hlavním hřídeli

l1Nmin [mm] Minimální délka náboje

l2Nmin [mm] Minimální délka náboje

d [mm] Průměr čepu

l [mm] Délka funkční části čepu

b [mm] Šířka jedné vidlice

D [mm] Průměr kolem čepu

Mo [N.mm] Ohybový moment

MoD [N.mm] Dovolený ohybový moment

p1 [MPa] Dovolený tlak na část 1 čepu

p2 [MPa] Dovolený tlak na část 2 čepu

s [mm] Tloušťka tlustší ze svařovaných součástí

z [mm] Tloušťka svaru

ls [mm] Délka svaru

k3 [-] Převodový součinitel koutového svaru

𝜏⊥1 [MPa] Smykové napětí