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Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získané studiem X
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Slovní hodnocení práce:

Student Lukáš HLAVÁČEK vypracoval bakalářskou práci na téma „NÁVRH

KONSTRUKCE TABULOVÝCH VRAT PROVOZNÍ HALY“.

Úkolem při zpracování této práce bylo navrhnout uzavíratelná vrata provozní haly takových

parametrů, aby byl umožněn průjezd také nákladním automobilům.

V úvodu práce student vypracoval rešerši, kde zmapoval možná technická řešení konstrukce

vrat. Samotný návrh vlastní konstrukce je proveden názorně s využitím náhledů na vypracovaný 3D

model. V jedné z kapitol práce se student věnuje také řízení pohybu vrat a bezpečnostními prvky.

V závěru práce jsou provedeny kontrolní výpočty vybraných dílčích uzlů konstrukce.

Student se v průběhu tvorby práce pravidelně dostavoval na konzultace, kde postupně

předkládal učiněné teoretické i odborné pokroky ve své práci.

Využitelnost navrženého zařízení a správnost volby konstrukčního uspořádání jednotlivých celků

by bylo možné ověřit až po vyrobení prototypu a provedení funkčních zkoušek. Celý návrh lze tedy

chápat spíše jako koncepční návrh. Po formální stránce je práce svým rozsahem spíše

minimalistická.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: B – velmi dobře
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